PAGE
2

27.02.2017г. №49

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН

ЗЕРНОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ЗЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В целях приведения Устава Зерновского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным  законом от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 26.07.2017 №202-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации  органов местного самоуправления  в Российской Федерации», статьей 14.1 Федерального закона №131-ФЗ «Права органов местного самоуправления городского, сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопроса местного значения поселений», статьями 17, 24, 40, 42  Устава Зерновского  муниципального образования, учитывая протокол публичных слушаний от 08 ноября 2017 г., Дума Зерновского муниципального образования

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав  Зерновского  муниципального образования следующие изменения и дополнения:

1.1. Статья 8. Полномочия органов местного самоуправления Поселения по решению вопросов местного значения.

1.1.1. часть 1 статьи дополнить пунктом 5.3 следующего содержания:

«5.3.) полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренные  Федеральным законом т 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;

1.1.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации»,

1.2. Статья 17. Публичные слушания

1.2.1 в пункте 1 части 3 после слов «федеральным законом», дополнить словом Устава»;

1.2.2 часть 3 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:

«2.1.) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования»;

1.2.3 в пункте 3 слова «проекты планов и программ развития Поселения, « исключить;

1.3. Статья 22. Структура и наименование органов местного самоуправления

1.3.1 часть 4  изложить в следующей редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления ( за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие  с федеральными законами, а также изменение полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования»;

1.4. статья 24 Полномочия Думы Поселения

1.4.1 пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:

«утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования»;

1.5. Статья 30. Срок полномочий депутата Думы Поселения и основания прекращения депутатской деятельности

1.5.1 часть 3.1. дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае обращения Губернатора Иркутской области (Председателя Правительства Иркутской области) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Думу Зерновского  муниципального образования данного заявления.»;

1.6. Статья 3. Глава Поселения

«Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты. Исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3  декабря 2012 года №230 – ФЗ «О контроле  за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79- ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации. Владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

1.7. Статья 34. Гарантии деятельности Главы Поселения

1.7.1 в абзаце 1 пункта 10 части 4 после слов «достигшему» дополнить словами «в этот период»;

1.7.2 абзац 2 пункта 10 4 изложить в следующей редакции:

«Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3,6-9 части 6 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 части 10, частью 10.1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.8. статья 35. Досрочное прекращение полномочий Главы поселения

1.8.1 часть 4 изложить в следующей редакции:

«В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Иркутской области (Председателя Правительства Иркутской области) об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения Думы об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данный правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;

1.9. Статья 43. Правовые акты Главы Поселения, местной администрации

1.9.1 часть 4 изложить в следующей редакции:

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование,  а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;

1.10 Статья 60. Средства самообложения граждан

1.10.1 в части 1 после слов «жителей Поселения» дополнить словами «(населенного пункта, входящего с состав Поселения)»;

1.10.2 часть 2 изложить в следующей редакции:

«вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в населенном пункте, входящем в состав поселения - на сходе граждан.

1.11 статья 69. Ответственность главы Поселения перед государством

1.11.1 в пункте 2 части 1 слова «нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета субъекта Российской Федерации» заменить словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение. Бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

1.12 Статья 70. Удаление Главы Поселения в отставку

1.12.1 пункт 4 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей. которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273- ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230 – ФЗ «О контроле за соответствием  расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам, Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79 – ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 9вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований, предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Зерновского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.

3. Главе Зерновского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Зерновского муниципального образования после государственной регистрации  в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Зерновского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

4.Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования (обнародования) в издании «Зерновской вестник».

Председатель Думы
Глава Зерновского муниципального образования

О.А. Кривая